[8] Item, dimittob sorori mee Ermessendi C solidos barchi-
nonensium; item, Petro Caboti et suis, unam vineam, loco vocato 
ad Pug, et amplius unum maleolum, in loco vocato ad Baltoni, 
ad faciendas omnes suas suorumque voluntates imperpetuum, et 
per liberum alodium. 

Hoc testamentum meum predictum laudo et confirmo ego Be-
rengarius de Palaciolo predictus, et volo illud valere jure testamenti; 
si vero jure testamenti non valeret, volo illud valere jure codicilli, si 
vero jure codicilli non valetur, volo illud valere jure tale qualis ulti-
me voluntatis parentis inter filios. Et hec est ultima mea voluntate. 
Et est manifestum. Actum est hoc IIe kalendas julii, anno Christi 
M° CC° VII°, regnante in Francia Philipo. Sig+num Berengarii de 
Palaciolo, qui hoc testamentum ita fieri jussi, laudavi, firmavi 
testesque firmare rogavi. Sig+num Poncii, presbiteri. Sig+num 
Francii, presbiteri. Sig+num Guilelmi Traver. Sig+num Berengarii 
Traver. Sig+num Johannis Rofini.

Arnaudus, levita, scripsit, rogatus, cum litterise suprascriptis 
in VIIIIa linea, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. obidum B.  b. dimito B.  c. sepelliendum B.  d. superlectilia B.  e. li-
teris B.

204

1207, 19 d’agost
Joan Ferrana de Bages cedeix a la milícia del Temple i a fra Ber-

nat de Gunyoles, comanador del Masdéu, i als altres frares 
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d’aquesta casa tot el que té i tot el que pogués reclamar, per 
dret i per costum, sobre una vinya que els templers tenen al 
terme de Santa Eugènia d’Ortafà, al lloc anomenat Coma de 
Darnac. Per aquesta concessió, reconeix haver rebut 10 sous 
barcelonesos.178

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 171r-v, acta núm. 289.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 381-384, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Johannes Fe-
rrana de Bagis, per me et per omnes meos presentes ac futuros, 
non inductus doloa neque vi nec circumventus in aliquo, set bona 
fide, sine omni enganno, dono et diffinio atque penitus derelinquo 
domino Deo et domui milicie Templi et tibi fratri Bernardo de 
Ceguinolis, preceptori Mansi Dei,b et omnibus aliis fratribus ejus-
dem domus, presentibus atque futuris, totum quicquid habeo vel 
habere debeo et totum quicquid petebam sive petere vel clamare 
poteram jure vel consuetudine, vel alio aliquo modo successionisc 
parentum meorum in una vinea vestra, qua habetis in termino 
Sancte Eugenie de Ortaphano, in loco vocato ad Comam de Arnis; 
et affrontat ab oriente et ab aquilone et ab occidente in vestris 
vineis metipsis, a meridie in vinea Deus lo salvi. Sicut in hiis 
prenominatis IIIIor affrontationibus includitur, sic dono et diffinio 
atque penitus derelinquo domino Deo et predicte domui milicie et 
tibi fratri Bernardo de Ceguinolis, preceptori Mansi Dei predicto, 
et omnibus aliis fratribus ibidem presentibus atque futuris, totum 
quicquid habeo vel habere debeo et totum quicquid petebam sive 
petere vel clamare poteram, jure vel consuetudine, vel alio aliquo 
modo sive successione parentum meorum in predicta vinea, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus et cum 
terminis et pertinentiis et cum omnibus in se habentibus, sine omni 
vestro vestrorumque enganno et sine ullo malo ingenio,d sicut melius 
a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram 
et vestorum, pro X solidis barchinonensium bonorum, de quibus 
omnibus a vobis profiteor me bene esse pacatum,e et expressim 
renuncio exceptioni non numerate pecunie.f Et modo in presenti 
de meo jure et de meo posse in vestrum jus et in vestrum posse 
et vestrorum totum quicquid in predicta vinea habeo vel habere 

178. Els templers del Masdéu havien obtingut uns quants mesos abans una 
concessió similar a propòsit d’una altra vinya situada al terme; vegeu més amunt 
l’acta núm. 201.
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debeo, jure vel consuetudine, vel alio aliquo modo sive successione 
parentum meorum, et totum quicquid petebam sive petere vel cla-
mare ibi poteram trado ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
omni tempore faciendas. Et si predicta donatio vel diffinitio modo 
plus valet prescripto pretio, vel inantea est valitura, quicquid est 
illud seu illam magis valentiam vobis et vestris dono ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas. Et est 
manifestum. Actum est hoc XIIII° kalendas septembris, anno In-
carnationis Domini M° CC° VII°. Sig+num Johannis Ferrane de 
Bagis, qui hoc fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. 
Sig+num Petri de Petra alba, presbiteri. Sig+num Guilelmi Cocci 
Mansi Dei. Sig+num Raymundi de Torrente.

Johannes Rotbertus, subdiaconus,g scripsit hoc, rogatus, et 
suprascripsit in IIa linea et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. dolo omès B.  b. Dei omès B.  c. succession B.  d. engenio B.  e. pac-
catum B.  f. peccunie B.  g. subdiachonus B.

205

1207, 26 d’agost. Masdéu
Pere I, rei de Catalunya-Aragó, amb el consentiment de Guillem 

Durfort, castlà de Cotlliure, dóna a fra Folc de Montpesat, 
comanador del Masdéu, i als altres frares d’aquesta casa una 
peça de terra alodial situada més avall del castrum de Cotlliure, 
compresa entre la torre mestra del castell, a l’est, els cellers del 
castell i de Joan Rossell, al sud, l’actual porta del castrum i el 
mas de Pere Enard, a l’oest, i el mar, al nord, per a edificar-
hi cases i els edificis que vulguin. El rei els concedeix el dret 
d’obrir una porta a les muralles del castrum per la qual podran 
accedir lliurement a aquesta plaça. Es compromet a traslladar 
la porta d’entrada del castrum si els templers ho sol·liciten, i 
els autoritza a tancar les dues portes actuals. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 1v-2, acta núm. 2.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 429-432, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 385-388, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gra-
tia rex Aragonem, comes Barchinone, cum consilio et voluntate 
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Guilelmi Durfortis, castelani castri Cocolibri, per nos et per omnes 
successores nostros, amore Dei et remissione peccatorum nostrorum, 
damus et tradimus imperpetuum domino Deo et domui milicie 
Templi et vobis fratri Fulconi de Montepesato, preceptori domus 
Mansi Dei, et fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, 
quandam plateam terre infra castrum Cocolibri ad edificanduma 
et construendum domos et quecumque edificiab facere volueritis, 
a sala castelli usque ad portam per quam modo ingressus sive 
introitus est. Affrontat autem predicta platea ab oriente in mari 
et in patuo domini regis et in sala castelli, a meridie in cellario 
castelli et in cellario Johannis Rosselli, ab occidente in porta cas-
tri et in manso Petri Enardi et in mari, ab aquilone in mari, et 
abinde quantum infra mare construere vel edificerec volueritis vel 
poteritis. Quantum istis affrontationibus includitur et ambitur, sic 
damus et in presenti tradimus vobis predictis fratribus et succes-
soribus vestris imperpetuum predictam plateam, cum ingressibus et 
egressibus et omnibus suis pertinentiis et meliorationibus, de celo 
usque in abyssum,d francham et liberam et quietam et ab exac-
tione et servitute inmunem, ad cunctas inde vestras vestrorumque 
voluntates perpetuo faciendas sicut de vestro proprio alodio fran-
cho, sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorumque 
comodum et salvamentum. Et iterum damus et concedimus vobis 
totam illam plateam que est a muro usque mare, ut in ea cum 
volueritis similiter construatis. Concedimus etiam vobis et dona-
mus ut infra hanc donationem possitis facere portam in muro, 
in qualibete parte volueritis ad vestram voluntatem, unde liberum 
introitum habeatis. Nos item faciemus portam et mutabimus in-
troitum castri ab alia parte castelli ad vestram commonitionem,f 
dantes vobis licenciam claudendi illas portas duas que modo ibi 
sunt. Et ego Guilelmus Durfortis, castellanus prefati castelli, per 
me et per successores meos, hanc donationem vobis predictis fra-
tribus et successoribus vestris laudo et concedo imperpetuum per 
alodium franchum absque omni retentu meo et meorum. Datum 
per manum Petri de Blandis, notarii nostri, apud Mansum Dei, 
et mandato ejus scripta a Raymundo Suavi.

Sig-m.-num Petri, Dei gracia regis Aragonum et comitis Bar-
chinone. Sig+num Guilelmi Durforti.

Factum est hoc VII° kalendas septembris, anno Domini M° 
CC° VII. Ego Ferrarius, notarius domini regis.

Sig+num Garcie Romei, Sig+num Artalli de Alagone, Sig+num 
Guilelmi de Podio, Sig+num Blaschi Romei, Sig+num Martinig de 
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Caneto, Aragonensium. Sig+num Gauffredi de Rochabertino, Sig+num 
Bernardi de Portella, Sig+num Raymundi Gaucerandi, Sig+num Ar-
naldi de Fuxano, Sig+num Guilelmi de Creixello, Sig+num Uguonis 
de Turre rubea, Sig+num Uguonis de Mataplana, Chatalanorum.

Sig-(SM)-num Columbi, domini regis notarii.
Sig-(SM)-num Petri de Blandis, notarii domini regis, qui, 

mandato ejus, scripsi fecit supradicta die, loco, mense et anno 
quibus supra.

a. hedifcandum B.  b. hedificia B.  c. hedificere B.  d. habissum B.  e. qui-
libet B.  f. comonitionem B.  g. Maranus B.

206

1207, 22 d’octubre
Bernat de Vilamulaca, havent superat l’edat de la pubertat, per 

la salvació de la seva ànima, de la dels seus pares, Bernat 
de Vilamulaca i Saurina, i més particularment de la del seu 
oncle Guillem de Santcliment, dóna a Sant Salvador de Cirà, 
a Bernat de Pineda, el seu comanador, i a tots els frares i 
fraresses d’aquest priorat el delme de tots els fruits collits en 
aquestes dues vinyes situades al vinyar anomenat de l’Era, a 
la parròquia de Sant Julià de Vilamulaca, així com el delme 
recaptat sobre una vinya situada més avall de les anteriors que 
la seva àvia Ermessenda havia donat a Sant Salvador. Paga 
igualment el deute de 5 sous barcelonesos que deu a aquest 
cenobi mitjançant una renda que s’ha de percebre sobre els 
fruits collits en aquestes vinyes. Berenguera, germana de Bernat, 
ha confirmat aquesta donació. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 14r-v, acta núm. 27.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 427-428, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Bernardus de 
Villa mulaca, jam annos puberatis excellens, per me et per om-
nes meos, presentes ac futuros, non coactus ulla vi, nec deceptus 
fraude, nec dolo aliquo circumventus, set bona ac spontanea vo-
luntate ductus, et bona et firma ac tuta fide, sine omni enganno 
et malo ingenio, inspecta etiam et desiderata utilitate anime mee et 
anime patris mei, Bernardi quondam de Villa mulaca, et matris 
mee, Saurine, et specialiter avunculi mei condam, Guilelmi de 
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Sancto Clemente, et omnium parentum meorum, dono, laudo fir-
miterque concedo domino Deo et isti suo loco Sancti Salvatoris 
de Sirano et nominatim tibi Bernardi de Pineda, ejusdem loci 
procuratori, et omnibus successoribus tuis, et omnibus fratribus 
et sororibus ejus loci, presentibus et futuris, et cui vel quibus 
volueritis, et jure perfecte ac vere donationis et laudationis, cum 
hac presenti carta imperpetuum valitura, de meo jure et dominio 
et tenore ac potestate, et meorum, in jus et dominium, tenorem et 
potestatem Dei et Sancti Salvatoris et tui, predicti Bernardi de 
Pineda, et omnium tuorum successorum, in presenti trado et 
offero et in plenam possessionem mitto,a ad omnes vestras ves-
trorumque voluntates complendas et faciendas per secula cuncta, 
per franchum et liberum alodium, omnem decimam, cum omni 
integritate, duarum mearum vinearum et terrarum in quibus sunt 
site, de omnibus fructibus inde exientibus de vindemia, scilicet, 
et de pane, si evellebantur, et etiam de omnibus aliis fructibus, 
integre ac generaliter, potenter ac secure et specialiter et plenarie, 
cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis ac pertinen-
tiis suis, et cum omnibus in se habentibus et habere debentibus 
et ad se pertinentibus, sine omni vestrorumque enganno et sine 
ullo malo ingenio, sicut melius ac plenius et consultius et utilius 
a vobis vel a vestris sive a quo vivente viro sapienti dici vel legi 
aut intelligi potest, modo vel inantea, ad bonam utilitatem domus 
Sancti Salvatoris et omnium fratrum et sororum ejus, presentium 
et futurorum; et ita scilicet, scienter et expressim, quod jam am-
plius ab isto presenti die inantea nulla occasione vel excusatione 
nec ullo jure, divino vel humano, generali vel speciali, scripto vel 
non scripto, legis vel consuetudinis, vel alio aliquo modo contra 
hec predicta vel aliquid horum venire possim, nec aliquis nec 
aliquid nomine meo. Et ex certa scientia mea renuntio omnibus 
illis beneficiis et jurium et legum pro quibus in judicio vel extra 
judicium venire possem vel aliquis per me, et faciam vobis et vestris 
semper predictam decimam totam habere et tenere et colligere et 
accipere in bona et quieta pace, omni excusatione cessante, simul 
cum omni alia decima illius vinee que est infra predictas vineas, 
quam avia mea, Ermessendis condam, Sancto Salvatori dedit et 
dimisit. Et de toto ego et mei erimus Deo et domui Sancti Sal-
vatoris legales guirentes et defensoresb et bone fidei observatores, 
semper et ubique, per bonam fidem et per firmam stipulationem 
vobis et vestris promitto.c Quas vineas habeo et teneo et habere 
et tenere debeo in episcopatu Elenensis, in termino Sancti Julia-
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ni Ville mulace et in vineto vocato Area. Quarum I affrontat ab 
oriente in condamina Mansi Dei, a meridie in malleolo Mansi Dei, 
ab occasu in vinea Arnaldi Stephani de Campo, ab aquilone in 
vinea Raymundi Guilelmi et Petri de Pontiliano. Alia affrontat ab 
oriente in vinea dicti Arnaldi Stephani, et ab occasud similiter, a 
meridie in vinea milicie, ab aquilone in vinea Bernardi Adalberti 
quondam. Et confiteor me habuisse et recepisse a vobis de bonis 
Sancti Salvatoris V solidos barchinonensium bonorum, quos etiam 
dono et affirmo vobis et vestris super omnia expleta predictarum 
vinearum mearum donec vobis restituerentur plenarie Si predicta 
decima aliquo jure evinceretur a vobis. Nullus hoc valeat disrum-
pere. Quod est hactum XI° kalendas novembris, anno Christi M° 
CC° VII°.e Sig+num Bernardi de Villa mulaca predicti, qui hoc fieri 
jussi, firmavi, laudavi et testes firmare rogavi. Sig+num Berenga-
rie, sororis ejus, que hoc laudavi. Sig+num Raymundi, presbiteri, 
capellani de Candello. Sig+num Johannis, presbiteri de Sancto 
Salvatore Villarmilani. Sig+num Petri Marrelans de Cantello.f

Berengarius, levita, scripsit hoc, cum litterisg suprapositis in 
IIIIa linea, rogatus atque jussus, die et anno quo (SM) supra.

a. mito B.  b. deffensores B.  c. promito B.  d. ocasu B.  e. CC° repetit 
per error, B.  f. Sic B, llegiu Candello.  g. literis B.

207

1207, 18 de desembre
Fra Bernat de Gunyoles, preceptor del Masdéu, amb el consenti-

ment dels frares d’aquesta casa, dóna en acapte a Guillem 
Deulofeu de Sant Feliu d’Avall i a la seva esposa Ricsenda la 
meitat de la borda que va ésser de Guillem Ramon de Sant 
Feliu, avi de Guillem Deulofeu, i que pertoca a aquest per 
dret de successió i per l’adquisició dels drets de Guillem Ra-
mon de Pollestres, fill del seu cosí, el difunt Bernat Ramon de 
Pollestres. Fra Bernat fa aquesta donació amb la condició que, 
d’aquí a cinc anys, els esposos institueixin en aquesta borda 
un home que serà home propi del Masdéu, i d’aquí a llavors, 
Guillem Deulofeu haurà d’ésser fidel als templers per tot el que 
els pertany en aquesta honor. Per aquesta donació, fra Bernat 
reconeix haver rebut 25 sous barcelonesos.
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 180 mm, alçada 210/215 mm, 
ADPO, Hp189.179  

 A2 Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 170/180 mm, alçada 210 mm, 
ADPO, Hp189.180 

 B Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
f. 389, segons A1 et A2.

Notum sit cunctis quod nos frater Bernardus de Ceguinolis, 
preceptor Mansi Dei, per nos et per omnes nostros successores, 
conscilioa et voluntate fratrum Mansi Dei, bona fide et sine omni 
enganno damus et laudamus firmiterque concedimus atque in 
presenti irrevocabiliter cum hac presenti carta in perpetuum vali-
tura tradimus per accapitum et tenedonem tibi Guilelmo Deuslofe 
de Sancto Felice subteriori, et uxori tue Ricssendi,b et omnibus 
vestris, et cui dare vel dimiterec volueritis, ad omnes vestras ves-
trorumque voluntates omni tempore faciendas, preter sanctis et 
militibus et domibus religionum, salvis semper juribus milicie 
Templi in omnibus, omnem medietatem tocius illius borde que 
fuit Guilelmi Raimundi de Sancto Felice, avii tui dicti Guilelmi 
Deuslofe. Sicut superius dictum est, et sicut melius et plenius 
tibi pertinet sive pertinere debet pro successione avii tui predicti 
sive ullo alio modo, et sicut melius hoc adquisivisti a Guilelmo 
Raimundo de Pollestris, filiod condam Bernardi Raimundi de Po-
llestris, consanguineo tuo,e justo judico in meo posse dato, sic nos 
frater Bernardus de Ceguinolis, preceptor Mansi Dei predictus, 
damus ad accapitumf tibi Guilelmo Deuslofe predicto et uxori tue 
Ricssendi predicte, et vestris, omnem medietatem predicte borde, 
cum omnibus sibi pertinentibus et in se habentibus, scilicet cum 
casis, cum casalibus et ortis et ortalibus, cum campis et vineis 
et heremis et condirectis et cum omnibus aliis hic expressis vel 
non expressis ad medietatem predicte borde pertinentibus sive 
pertinere ullo modo debentibus, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinentiis, 
et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro vestrorumque 
enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius a vobis vel a 
vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram et vestrorum. 
In tali vero modo damus ad accapitumf vobis et vestris omnem